CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/2023

Indica ao Prefeito Municipal que
seja feito estudo para criar o
Parque Córrego Belchior desde
sua nascente até sua foz no Parque
Ecológico.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
criar o Parque Córrego Belchior desde sua nascente até sua foz no Parque
Ecológico. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

Justificativa

O Córrego Belchior é um patrimônio histórico e cultural muito relevante de
nossa cidade, ele como outras nascentes do Município, tiveram papel importante
no abastecimento de água e desenvolvimento de nossa cidade. O abastecimento
de água em Indaiatuba só chegou em 1937, até então, a população utilizava
poços nos quintais para o abastecimento, porém devido à proximidade das
fossas sépticas, esta água não era indicada para o consumo. A população então,
tinha como alternativa utilizar a água das bicas vinda das nascentes, um destes
locais estava localizado no terreno de frente à antiga estação de trem, conhecido
como (Buraco da Estação).

Prevendo o problema hídrico em 1915, o Prefeito Major Alfredo de
Camargo Fonseca juntamente com o apoio técnico do Engenheiro Dr. Arthur
Krug, encontram uma solução mais econômica e utilizam o Córrego Belchior,
como sistema de abastecimento da cidade.

Por conta disso a criação de um parque seria de extrema importância e
relevância, tanto para dar a devida atenção para a importante região do córrego,
além de aproximarmos os munícipes para esta região, promovendo o resgate
histórico do córrego, bem como criar mais um espaço de interação e convívio
com a natureza para a população.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para
que seja feito estudo para criar o Parque Córrego Belchior desde sua nascente
até sua foz no Parque Ecológico.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sal;das Sessões, em 09 de maio de 2023.

ff

Sérgio sé Teixeira (Prof Sergio)

Vereador

PROT-CMI 1960/2023
09/05/2023 - 12:15
IND 976/2023

DESPACHADA
12ª Sessão Ordinária - 15/05/2023